02128.001480/2023-10
Número Sei:15819140

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DA CANASTRA
AV. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 498, -  São Roque de Minas - CEP 37928000

Telefone: (37) 3433-1324/1326
ATA DA 04ª REUNIÃO DE DIRETORIA DA COMISSÃO, REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2023

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA FASE DE ANÁLISE CURRICULAR - RESULTADO FINAL

Aos 25 dias do mês de agosto de 2023, no Parque Nacional da Serra da Canastra, na Av. Pres. Tancredo Neves, 498, centro, São Roque de Minas/MG, às 10:00, reuniram-se de modo virtual as servidoras públicas: Laura Valle França,
Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 2182109, a servidora Paola Vieira Ribeiro, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1365186 e Neuza Maria Gonçalves Pereira, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1577973 integrantes da Comissão de Condução
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA  para  o Parque Nacional da Serra da Canastra, designadas pela PORTARIA ICMBIO Nº 1209, DE 14 DE ABRIL DE 2023, dando continuidade aos trabalhos do
Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02128.001480/2023-10.

A comissão realizou a Análise Curricular dos candidatos após os recursos interpostos e orientadas pelo Edital de Seleção, documento SEI 15382346 resolve:

INDEFERIR os seguintes recursos apresentados:

Nome do(a) Candidato(a) CPF Alegação do(a) candidato(a) Análise da Comissão Local

Thais Barros Pimenta 127.792.686-70

 Referente ao tópico 3.2.6., que traz a formação em educação ambiental, peço desculpas à falta de sinalização, mas peço
considerem a disciplina de Educação Ambiental Cursada na Universidade Federal de Uberlândia, que possui 60 horas
de Carga Horária, pois esta tem caráter formativo idêntico e se equipara teoricamente e em peso de carga horária à uma
formação em Educação Ambiental / Documentos comprobatórios estão localizados na página 33 do arquivo enviado
para inscrição;

Referente ao tópico 3.2.6., que traz às menções Monitoramento de biodiversidade, impacto e risco no ecoturismo e
turismo e interpretação ambiental, peço desculpas à falta de sinalização, mas peço considerem o Certificado enviado do
'Ciclo de palestras: Unidades de Conservação' realizado pelo Grupo de Estudos de Conservação da Biodiversidade com
o total de 7 horas. O evento se constitui, como devidamente comprovado na página 37 do arquivo enviado para
inscrição, em um momento de formação, sendo um curso de desenvolvimento profissional, em nível teórico e prático,
organizado em formato de palestras. No meu entendimento, que espero que reverbere em Vossas senhorias, é de que há
muitas maneiras de organizar um curso que é um momento formativo, e o presente apresentado se fez em modelo de
ciclo de palestras;

 Referente ao tópico 3.2.7 que traz às menções a cursos de manejos de trilhas ou áreas temáticas correlacionadas, peço
desculpas à falta de sinalização, mas peço considerem o Certificado enviado do CURSO-Treinamento sobre Captura,
contenção e Transporte de Animais Silvestres e Treinamento de Confecção de Equipamentos para contenção, realizado
pela ONG PAS DO BRASIL. No meu entendimento, que explano à Vossas Senhorias, o curso se trata de um curso de
manejo, pois a contenção, transporte e resgate de animais, são atividades intimamentes relacionadas ao Manejo de
Trilhas em Parques de Visitação e trânsito de pessoas, visto que tal ação está como medida de prevenção de acidentes e
preservação da biodiversidade da fauna que pode vir a transitar; e;ou alojar-se nas trilhas. Tenho ciência que o
certificado encontra-se, apesar de devidamente escaneado frente-verso, sem carga horária de execução, porém afirmo e
dou fé na informação de que a atividade foi realizada durante um dia todo com pausas para lanches e almoço. Ao
questionar a ONG PAS sobre a falta desta informação, eles nos orientaram a utilizar o marcador "durante o dia 11 de
maio" como leitura para garantir uma carga de no mínimo 6 horas. Tal leitura, venho solenemente transmitir a vocês e
pedir que, se façam uma leitura de no mínimo 4 horas para a realização da atividade considerando as ações realizadas:
a) treinamento de manejo dos animais e b) confecção dos materiais utilizados para as capturas e contenções, sendo essas
atividades que demandam tempo, e assim pontuar o valor mínimo para a carga horária proposta / O certificado
encontra-se presente na página do arquivo enviado para inscrição;

Constatamos que a disciplina de Edu
mencionou já foi considerada e enqu
critérios estabelecidos. E que os dem
temas específicos definidos para a a
critérios estabelecidos nos itens  3.2

Informar que não houve deferimento de recursos.

HOMOLOGAR o seguinte resultado FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA nível II, conforme a ordem de classificação apresentada no(s) quadro(s) síntese(s) abaixo:

<ATA Nível II - Apoio à Gestão do Uso Público - Centro de Visitantes - São Roque de Minas - PARNA Canastra - 02 Vagas>

Classificação Nome CPF Pontuação Total Resultado Final

01 Leonardo Talles da Silva 045.511.446-30 30,00  Reprovado*

<ATA Nível II - Apoio à Gestão do Uso Público - Portaria 4 do PARNA Canastra - 04 vagas>

Classificação Nome CPF Pontuação Total Resultado Final
01 Thais Barros Pimenta 127.792.686-70 31,00 Reprovado*

<ATA Nível II - Apoio à Gestão do Uso Público - São Roque de Minas - 02 Vagas>

Classificação Nome CPF Pontuação Total Resultado Final

01 Maria do Rosario Lima
Costa 036.146.076-74 20,00 Reprovado*

02 Jossane Carlo Mendonça
de Padua 173.590.436-70 14,00 Reprovado*

03 Marcelo Leite Simões 055.971.736-93 12,00 Reprovado*

<ATA Nível II - Apoio às ações de fiscalização ambiental - São Roque de Minas - 01 Vaga>

Classificação Nome CPF Pontuação Total Resultado Final

01 Roberto Carlos Faria 079.183.256-21 42,00
desclassificado
conforme item
1.4 do edital

02 Alexandre Lino Pontalti 327.583.048-13 40,10 Aprovado -
selecionado

03 Hélder Henrique de Faria 107.705.276-63 24,20 Reprovado*

<ATA Nível II - Apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial - Centro de Visitantes - São Roque de Minas - PARNA Canastra - 02 Vagas>

Classificação Nome CPF Pontuação Total Resultado Final

01 Pedro Henrique dos Reis Pereira 149.203.316-22 11,00 Reprovado*

<ATA Nível II - Apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial - Portaria 4 do PARNA Canastra - 02 Vagas>

Classificação Nome CPF Pontuação Total Resultado
Final

01 Divandir Messias 970.372.906-10 80,00 Aprovado -
selecionado

02 Ivo Rafael de Almeida 527.239.846-72 69,00 Aprovado -
selecionado

* Pontuação total inferior a 40 pontos, conforme edital, ítem 3.1.4.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos componentes da comissão.

CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) e selecionados dentro do número de vagas para apresentarem no período de 28/08/2023 a 30/08/2023, os documentos previstos no Edital para efetivação da contratação.

_______________________________________________

LAURA VALLE FRANÇA
Técnica Ambiental - Presidente da Comissão

_______________________________________________

NEUZA MARIA |GONÇALVES PEREIRA
Analista Ambiental - Membro da Comissão

______________________________________________

PAOLA VIEIRA RIBEIRO
Analista Ambiental - Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Neuza Maria Goncalves Pereira, Analista Ambiental, em 28/08/2023, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Laura Valle França, Técnico Ambiental, em 28/08/2023, às 13:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 15829805 e o código CRC F6376785.